PROJETO DE LEI Nº. 005

de 18 de fevereiro de 2008

“Declara  de  Utilidade  Pública  a entidade que especifica”.

Art. 1º  Fica declarada de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DE APOIO AOS TRANSPLANTES DE ÓRGÃOS, TECIDOS E AOS PACIENTES EM TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de fevereiro de 2008.

Vereador Autor REINALDO MENDONÇA MOREIRA
PR

PROJETO DE LEI Nº. 005

      de 18 de fevereiro de 2008

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo declarar de Utilidade Pública a  APTO - Associação de Apoio aos Transplantes de Órgãos, Tecidos e aos Pacientes em Terapia Renal Substitutiva.

A APTO existe para dar esperança e força a crianças, adolescentes e adultos que lutam para sobreviver na fila de espera                   por transplantes.

É uma instituição de caráter privado, sem fins lucrativos,                  que trabalha para mudar a cultura, conscientizando os cidadãos                                             e incentivando a doação de órgãos e tecidos para que seja cada vez     maior  o número de vidas salvas.

Atua em Escolas, Comunidades, Universidades, Empresas, Hospitais, e em Eventos, desmistificando e esclarecendo dúvidas                sobre a doação.

Ao mesmo tempo, presta assistência a pacientes pré                           ou pós-transplantados.

Por estas razões é que pedimos aos nobres pares a                 aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de fevereiro de 2008.

Vereador Autor REINALDO MENDONÇA MOREIRA
PR